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Indledning 

Europaudvalgets beretning om tænkepausen om EU’s fremtid indeholder tre dele. 
Del I beskriver baggrunden for tænkepausen og dens forløb i Danmark, herunder 
hvilke debatmøder og arrangementer, der har været afholdt, og hvilke holdninger og 
tilkendegivelser fra borgerne, som er kommet til udtryk i forbindelse med de 
forskellige arrangementer. Folketingets rolle i denne proces har først og fremmest 
været at lytte til borgerne. 

Netop borgernes tilkendegivelser og holdninger er udgangspunktet for beretningens 
del II. Her formulerer Folketingets partier – med tænkepausens resultater in mente - 
deres syn på, hvordan EU skal udvikle sig fremover. Også i den forlængede 
tænkepause og det videre arbejde med EU’s fremtid vil Folketinget inddrage den 
hidtidige tænkepauses resultater som centrale pejlemærker for buddet på, hvor EU 
skal bevæge sig hen.  

I beretningens del III er gengivet forslag til vedtagelser fra forespørgselsdebatten i 
Folketinget den 31. maj 2006 om den fremtidige udvikling i EU. 

Europaudvalgets beretning om tænkepausen vil blive fremsendt til Statsministeren 
forud for Det Europæiske Råd i juni 2006, hvor det hidtidige forløb af tænkepausen 
skal debatteres og den videre proces tilrettelægges. 

Som opsamling på tænkepausen har Folketinget udgivet en rapport over aktiviteter i 
tænkepausen. Endvidere er der udarbejdet en rapport fra Europahøring 2006 i Odense. 
Rapporterne kan læses på http://www.euo.dk 

Del I – Tænkepausen om EU’s fremtid – debatten i Danmark 

Det Europæiske Råd besluttede den 16.-17. juni 2005 at indlede en tænkepause om 
EU’s fremtid som følge af det franske og nederlandske nej til forfatningstraktaten. Det 
Europæiske Råd opfordrede ligeledes medlemslandene til at iværksatte nationale EU-
debatter med inddragelse af borgere, civilsamfundet, arbejdsmarkedets parter, de 
nationale parlamenter og politiske partier. Der var desuden enighed om at foretage en 
samlet vurdering af disse debatter og tage stilling til den videre proces på Det 
Europæiske Råd i juni 2006.  

Mens ratifikationen af forfatningstraktaten i Danmark blev sat i bero, besluttede 
regeringen sammen med et bredt flertal i Folketinget at igangsætte en national debat 
med befolkningen om, hvordan fremtidens europæiske samarbejde skulle indrettes. 
Ansvaret for at organisere debatten blev forankret i Folketingets Europaudvalg. Det 
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blev ligeledes aftalt, at Folketinget i maj 2006 ville afholde en forespørgselsdebat om 
resultaterne af den danske EU-debat i tænkepausen og efterfølgende udarbejde en 
beretning herom til regeringen. Folketinget vedtog samtidig at bevilge ca.17,5 mio. kr. 
til at gennemføre debatten. 

Den danske debat i tænkepausen om EU’s fremtid blev officielt indledt den 7. 
februar 2006, og der har i alt været afholdt en lang række arrangementer i perioden, 
og temaerne har spændt vidt, hvilket er beskrevet i Folketingets rapport herom af 18. 
maj 2006. 

Rammerne for debatten blev under overskriften ”Borgernes Dagsorden” fastlagt 
gennem et samarbejde mellem Europaudvalget og følgende 8 bevægelser og 
organisationer: Dansk Folkeoplysnings Samråd, Demokrati i Europa, Fagbevægelsen 
mod Unionen, Folkebevægelsen mod EU, Folkehøjskolernes Forening, 
JuniBevægelsen, Nyt Europa og Udfordring Europa. Hensigten med borgernes 
dagsorden har været at give et grundlag for borgernes drøftelser om EU’s fremtid.  

Fem spørgsmål har udgjort den tematiske ramme for aktiviteterne i tænkepausen: 1) 
Hvilke grænseoverskridende problemer, som Europa står overfor, bør der lægges 
særlig vægt på at løse – og hvilken rolle skal EU spille, 2) hvilke problemer er de 
største i EU-samarbejdet, og hvordan kan de løses, 3) hvordan skal debatten om 
Europas fremtid og en evt. ny traktat organiseres for at sikre bredde, dybde og 
legitimitet, 4) hvordan styrker vi borgerdeltagelsen i EU og 5) hvor går EU’s grænser. 

Der har været afholdt debatmøder i mange dele af landet med arrangementer bl.a. på 
højskoler, i foreninger, på folkeuniversiteter, i fagforeninger og på aftenskoler. 
Folketinget har selv i samarbejde med TV2 afholdt en folkehøring på Syddansk 
Universitet i Odense, to faghøringer om henholdsvis EF-Domstolen og komitologi 
samt arrangeret et EU-ungdomsparlament. Herudover har borgerne under 
tænkepausen gjort stor brug af hjemmesiden på Folketingets EU-Oplysning. 

Den danske EU-debat i tænkepausen blev officielt rundet af den 6. maj 2006 med et 
afslutningsarrangement på Holmen i København. 

Del II – Politisk vurdering af tænkepausen og EU’s fremtid 

Et flertal i udvalget (V, S, KF, RV og SF) udtaler: 

Vurderet på sine egne forudsætninger må den første del af tænkepausen – for 
Danmarks vedkommende – bedømmes som en succes, og partierne bag beretningen 
lægger vægt, at der fortsat føres en bred og grundig debat med befolkningen om 
udviklingen af EU - ligesom vi lægger vægt på at være lydhøre overfor de forslag, der 
kommer fra Kommissionen, Parlamentet og de øvrige EU lande. Denne opgave 
kræver en fortsat debat med borgerne og en intensiv dialog mellem regeringen og 
Folketinget.  

Resultatet af folkehøringen er – selvom man skal vogte sig for entydige 
konklusioner – holdningsmæssigt i god samklang med 5 parti enigheden om ”Politisk 
aftale om Danmark i det udvidede EU” fra den 2. november, 2004. Heri er der udover 
en detaljeret gennemgang over, hvordan Danmark skal håndtere en række 
bestemmelserne i forfatningstraktaten, også beskrevet en række overordnede mål, som 
partierne bag aftalen deler. Det er afsnittet ”En ny og aktiv dansk europapolitik” i 
aftalen af 2. november 2004, som kan findes i sin fulde tekst bagerst i denne beretning 
jf. bilag 1.  
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Efter de 5 partiers opfattelse er forslaget til en forfatningstraktat fortsat et godt 
grundlag for et mere åbent, demokratisk og handlekraftigt samarbejde i EU. Med 
uanset dette synes en afklaring om forfatningstraktaten at kunne komme til at tage 
lang tid. 

Ventetiden bør ikke føre til handlingslammelse eller stilstand. Den bør tværtimod 
bruges til aktivt at øge åbenhed, demokrati, involvering, mere koordineret optræden 
fra EU udadtil og mere effektive politiske indsatser, der i praksis viser, at EU har 
visioner og vilje til at løse de store grænseoverskridende problemer, som bl.a. er 
beskrevet i den politiske aftale. Dette arbejde kan udmærket foregå på grundlag af 
Nice traktaten og parallelt med at der arbejdes videre med forfatningstraktaten. 

Hvad angår åbenhed og demokrati vil Europaudvalget fremhæve, at det allerede har 
besluttet at åbne dørene for udvalgets behandling EU forslag og politikker og sikre, at 
regeringen indhenter Folketingets tilslutning tidligt i forløbet, dvs. inden Danmarks 
stilling til konkrete kommissionsforslag tilkendegives. Folketinget har desuden for 
nylig vedtaget at Danmark skal arbejde for en obligatorisk registrering af lobbyister 
og offentlig adgang til listen over lobbyister. 

Der kan gøres meget allerede her og nu for at sikre større åbenhed og 
gennemsigtighed i EU. Forslaget om åbne rådsmøder kan gennemføres gennem en 
ændring af Rådets forretningsorden. Kommissionen kan påtage sig at offentliggøre – i 
forbindelse med fremlæggelse af sine forslag – en oversigt over de høringssvar, de har 
modtaget, og over de deltagere i eventuelle arbejdsgrupper, der har været inddraget i 
forberedelsen af forslagene. 

Kommissionen vil i fremtiden sende sine forslag til de nationale parlamenter 
samtidig med at de sendes til Råd og Parlament. Det er et godt initiativ. Men 
derudover ville det være fremmende, hvis Kommissionen ved større forslag indbød 
repræsentanter fra de nationale parlamenter til en orienterende gennemgang og 
drøftelse af forslagene umiddelbart efter, at forslagene er blevet sendt frem. Endelig er 
der grund til at fremme tanken om at både Parlament og Råd får en betydeligt 
stærkere stilling overfor vedtagelser i komité procedure (komitologien), således at det 
kun kræver simpelt flertal i Rådet at afvise forslag, der har stor betydning for sundhed 
og miljø kun.  

De 5 partier bag dette bidrag til beretningen vedtog den 31. maj 2006 følgende 
opfordring til regeringens linie på junitopmødet 2006: 

V 81 vedtaget (af V, S, KF, RV og SF): 

Folketinget finder fortsat, at forfatningstraktaten er et godt grundlag for det 
europæiske samarbejde, og bekræfter, at den politiske aftale af 2. november 2004 
stadig udgør grundlaget for de fem partiers samarbejde.  

Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde aktivt for forfatningstraktatens 
gennemførelse, idet man tager hensyn til resultaterne af medlemslandenes 
ratifikationsprocesser.  

Folketinget noterer, at tænkepausen har givet værdifuld inspiration til dansk 
europapolitik og opfordrer regeringen til at fastholde muligheden for en bred EU-
debat.  

Folketinget opfordrer regeringen til parallelt hermed at arbejde for:  
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-  åbne ministerrådsmøder om alle lovgivningssager,  
-  åbenhed og forenkling af EU's arbejdsgange, herunder offentlighed om 

lobbyisme,  
-  tidlig orientering af de nationale parlamenter,  
-  fuld aktindsigt for EU-borgere,  
-  styrkelse af EU-samarbejdet om klima- og miljøproblemer, bekæmpelse af 

terrorisme og organiseret kriminalitet, herunder menneskehandel, samt fremme af 
forskning, udvikling og uddannelse, vækst og beskæftigelse samt en mere effektiv 
fælles udenrigspolitik,  

-  øget hensyntagen til miljø-, sundheds- og forbrugerbeskyttelse ved gennemførelse 
af det indre marked.  

Vedtagelsen bekræfter – som det fremgår – den politiske aftale af 2. november 
2004. Denne indeholder – ud over en detaljeret gennemgang af, hvordan 
forfatningstraktaten skal håndteres i praksis, også en række overordnede 
europapolitiske målsætninger, som er citeret nedenfor: 

• Vi vil fortsætte indsatsen for åbenhed, nærhed og demokrati i EU. Traktaten 
bringer os yderligere et skridt i den rigtige retning. Det gælder bl.a. åbenhed 
omkring lovgivningsprocessen. Den nye traktats bestemmelser om en styrket rolle 
for de nationale parlamenter skal udmøntes i praksis, ligesom vi skal skabe de 
bedst mulige betingelser for at udnytte traktatens princip om at fremme borgernes 
deltagelse i det europæiske demokratiske liv. Vi vil tage og støtte initiativer, som 
kan bidrage til dette.  

• Vi vil arbejde for at integrere EU-politikken mere systematisk i Folketingets 
arbejde, så Folketinget får bedre muligheder for tidligt at få indflydelse på EU-
politikken.  

• Vi vil arbejde for at styrke Europas konkurrenceevne. EU skal være med til at 
fremme vækst og skabe flere og bedre jobs, lige muligheder, en veluddannet 
kvalificeret arbejdsstyrke med særlig fokus på et velfungerende indre marked. Vi 
ønsker en øget satsning på forskning, udvikling og uddannelse, der blandt andet 
fremmer produkter og produktioner inden for områder som vedvarende energi, 
renere teknologi og anden miljøteknologi.  

• Vi skal bruge EU til at fremme en økonomisk og socialt bæredygtig udvikling. 
EU skal anvendes til at sikre rammerne for de europæiske velfærdssamfund. EU 
skal herigennem styrke mulighederne for, at vi kan bevare den danske 
velfærdsmodel. Indretningen af velfærdssamfundet vil fortsat være en national 
opgave.  

• Vi skal bruge EU til at fremme en miljømæssig bæredygtig udvikling gennem et 
målrettet arbejde for at løfte beskyttelsesniveauet i nuværende og nye 
medlemslande og for løbende at forbedre miljøkvaliteten. Vi vil arbejde for, at 
EU aktivt søger en ambitiøs aftale om reduktion af drivhusgasser, i god tid før 
Kyotoaftalens første fase udløber i 2012. Samtidig vil vi arbejde for at fremme 
anvendelsen af vedvarende energi i EU. Vi vil også arbejde for høj 
fødevaresikkerhed og dyrevelfærd.  

• Vi vil arbejde for, at EU påtager sig et større globalt ansvar. Vi ønsker en 
flerstrenget indsats, hvor vi anvender EU i arbejdet for fred, nedrustning og 
stabilitet, i styrkelse af demokrati, menneskerettigheder og den internationale 
retsorden, i forebyggelsen og bekæmpelsen af terror, i bestræbelserne på at skabe 
udvikling og bekæmpe nød og fattigdom i verden samt i den internationale miljø- 
og klimapolitik. EU skal også styrke den civile krisestyringskapacitet.  
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 Vi skal målrettet understøtte EU's nabolandes ønske om et tættere samarbejde, 
herunder inddragelse i EU's programmer og adgang til EU's markeder i takt med 
fremskridt i landenes reformbestræbelser.  

 
 Samtidig noterer vi os med tilfredshed, at EU's sikkerheds- og forsvarsdimension 

udvikles i overensstemmelse med principperne i FN-pagten og på grundlag af 
traktatens præciseringer. Traktaten sætter rammerne for civile og militære 
operationer uden for EU's område. Dvs. aktioner på nedrustningsområdet, 
humanitære opgaver og redningsopgaver, rådgivnings- og bistandsopgaver på det 
militære område, konfliktforebyggende og fredsbevarende opgaver og 
kampstyrkers opgaver i forbindelse med krisestyring, herunder fredsskabelse og 
stabiliseringsoperationer. Hertil kommer bidrag til bekæmpelse af terrorisme, 
herunder gennem støtte til tredjelandes bekæmpelse af terrorisme på deres 
område. Traktaten fastslår, at NATO for Danmark og de andre stater, der er 
medlemmer af NATO, fortsat er grundlaget for det kollektive forsvar. Traktaten 
indebærer ikke skabelse af en europæisk hær og ændrer ikke ved regeringens og 
Folketingets eneret til at udsende danske tropper som fastsat i grundloven. 
Traktatens forpligtelse til forbedring af militære kapaciteter medfører ikke, at 
dette skal ske ved en forøgelse af militærudgifterne. Målet kan nås på anden vis. 
Det vil fortsat være medlemslandene, der selv fastlægger deres nationale 
forsvarsbudgetter. I den forbindelse erindres om, at det danske forsvarsforbehold 
bevares i den nye traktat. 

 
 Vi ser også gerne, at EU spiller en større rolle i indsatsen for at løse 

flygtningeproblemer og bekæmpelsen af ulovlig indvandring og 
grænseoverskridende kriminalitet. 

Et mindretal i udvalget (DF) udtaler: 

De sidste års EU-debat har ladet meget at savne. Derfor er det godt, at EU har taget 
sig tid til en tænkepause. Tilhængerne af en forfatning for Europa har på den ene side 
forsøgt sig med en strategi om, at forfatningen ikke ville medføre de store ændringer, 
og har dog på den anden side fastholdt, at EU ville lide et kæmpe nederlag, hvis 
forfatningen faldt. Begge dele kan naturligvis ikke passe – og i dag, hvor forfatningen 
er død, ser vi, at skræmmebillederne endnu engang ikke holdt vand. 

DF’s modstand mod forfatningen er af visse blevet opfattet som tilslutning til Nice-
traktaten. Intet kunne være mere fejlagtigt. Som ét af de eneste partier krævede DF 
Nice-traktaten til folkeafstemning. Dette var både en reaktion imod den markante 
opbakning, som traktaten fandt blandt de øvrige partier på Christiansborg, men også 
en grundlæggende indstilling om, at EU-traktatændringer altid skal ratificeres med 
befolkningens mellemkomst. Derfor møder forslaget om en minitraktat, der ikke 
behøver folkeafstemning, hovedrysten fra DF. 

Desværre må vi konstatere, at ratifikationen af EU-forfatningen allerede er i fuld 
gang. EF-Domstolen har med sin dom 176/03 – og forventeligt med den kommende 
444/05 – gennemført et søjlespring, hvor flertalsafgørelser nu kan anvendes på 
retsområdet, som det var planlagt i forfatningens art.271. Og med EU's 
menneskerettighedsagentur er der taget et stort skridt mod implementeringen af 
forfatningens Charter om Fundamentale Rettigheder (del II). Denne delvise 
implementering af en forfatning, der i juridisk forstand er død og borte, er usmagelig. 
Årsagen til strategien er dog let at få øje på. Da både Frankrig og Holland for et år 
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siden afviste EU-konventets forfatning, gik der panik i EU's ledere, og under påskud 
af en tænkepause er implementeringen så fortsat i andre EU-organer. 

 DF har fra start af modsat sig tanken om en forfatning for Europa. Og argumentet 
om, at EU er gået i stå, er med al tydelighed blevet dementeret af Kommissionen selv. 
I sin årsberetning fra sidste år (side 22) skriver Kommissionen, at der alene i 2005 
blev fremsendt 411 forslag til direktiver, forordninger, beslutninger og afgørelser. 
Dette kan næppe tages som udtryk for stilstand. Sandheden er da også, at den megen 
snak om effektivisering handler mere om at gennemføre den døde forfatning end om 
at skabe et godt samarbejde. Det handler om flertalsafgørelser. DF modsætter sig som 
udgangspunkt enhver tanke om flertalsafgørelser. Inden for de seneste år har Danmark 
oplevet en markant række af forringelser inden for fødevare-, miljø-, sundheds- og 
retssikkerheden. Det grænser vist til det enfoldige at tro, at disse tilfælde skulle blive 
mindre, hvis Danmark kan stemmes ned af andre lande. 

DF er enig i, at der er grundlæggende fordele i et indre marked i Europa. Det er godt 
for økonomien at samhandle. Det er godt for mennesker at kunne søge arbejde, hvor 
arbejdskraften mangler. Men det er uforståeligt, at den ledende tanke i EU-
samarbejdet skal være drømmen om totalharmonisering. Danmark har på langt de 
fleste områder højere standarder end de fleste andre EU-lande. DF vil ikke ofre vor 
gode forbrugersikkerhed, sundhedstilstand eller miljøsikkerhed på det indre markeds 
hellige alter. Derfor mener DF, at tænkepausen skal være andet end et forsøg på at 
skubbe forfatningen ind ad bagdøren. EU skal bygge på minimumsregler, der ikke 
forhindrer andre lande i at gå videre, og lovene skal vedtages i bred enighed landene 
imellem. Dette er DFs grundlæggende tanke om et europæisk samarbejde, hvor de 
enkelte landes suverænitet, særegenhed og selvstændighed respekteres. Det har vi 
kæmpet for før og under tænkepausen – og det agter vi at fortsætte med, også efter 
tænkepausen. 

Et andet mindretal i udvalget (EL) udtaler: 

Del III – Forslag til vedtagelser fra forespørgselsdebatten den 31. maj 2006 om 

den fremtidige udvikling i EU 

V 81 vedtaget (af V, S, KF, RV og SF): 

Folketinget finder fortsat, at forfatningstraktaten er et godt grundlag for det 
europæiske samarbejde, og bekræfter, at den politiske aftale af 2. november 2004 
stadig udgør grundlaget for de fem partiers samarbejde.  

Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde aktivt for forfatningstraktatens 
gennemførelse, idet man tager hensyn til resultaterne af medlemslandenes 
ratifikationsprocesser.  

Folketinget noterer, at tænkepausen har givet værdifuld inspiration til dansk 
europapolitik og opfordrer regeringen til at fastholde muligheden for en bred EU-
debat.  

Folketinget opfordrer regeringen til parallelt hermed at arbejde for:  

-  åbne ministerrådsmøder om alle lovgivningssager,  
-  åbenhed og forenkling af EU's arbejdsgange, herunder offentlighed om 

lobbyisme,  
-  tidlig orientering af de nationale parlamenter,  
-  fuld aktindsigt for EU-borgere,  
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-  styrkelse af EU-samarbejdet om klima- og miljøproblemer, bekæmpelse af 
terrorisme og organiseret kriminalitet, herunder menneskehandel, samt fremme af 
forskning, udvikling og uddannelse, vækst og beskæftigelse samt en mere effektiv 
fælles udenrigspolitik,  

-  øget hensyntagen til miljø-, sundheds- og forbrugerbeskyttelse ved gennemførelse 
af det indre marked.  

V 82 ikke vedtaget (af DF): 

Folketinget slår fast, at EU-forfatningen med Hollands og Frankrigs afvisning er 
bortfaldet, og modsætter sig på den baggrund, at man fortsætter ratifikationen.  

Folketinget anbefaler endvidere regeringen at arbejde for, at EU-samarbejdet i 
fremtiden tilrettelægges efter følgende fem grundpræmisser:  

-  Enhver tanke om en forfatning for Europa opgives.  
-  Der sikres fuld åbenhed og gennemsigtighed i alle EU's lovgivningsprocedurer, 

herunder en hurtigere orientering af de nationale parlamenter, mulighed for fuld 
aktindsigt samt obligatorisk registrering af lobbyister.  

-  Samarbejdet baseres på minimumsstandarder og må aldrig føre til en svækkelse af 
nationale standarder inden for forbrugersikkerhed, miljø, sundhed eller 
arbejdsmiljø m.v.  

-  Ethvert tiltag i retning af flertalsafgørelser eller yderligere suverænitetsafgivelse 
skal altid undergives folkeafstemning inden endelig vedtagelse.  

-  EF-Domstolen afskæres fra fremover at træffe afgørelser af politisk karakter og 
pålægges alene at fokusere på juridiske problemstillinger 

V 83 ikke vedtaget (af EL):  

Folketinget pålægger regeringen ar arbejde for, at folkeafstemningerne i Frankrig og 
Holland respekteres. Den skepsis, der viste sig i disse to lande, udtrykte en dyb kløft 
mellem EU's borgere og den politiske elite. Folketinget nærer dyb respekt for 
borgernes inddragelse i beslutninger om EU. Folketinget fastslår derfor:  

-  at Danmark ikke accepterer, at dele af forslaget til EU-forfatningen gennemføres i 
ly af tænkepausen,  

-  at ændringer af det nuværende traktatgrundlag ikke kan tiltrædes af Danmark 
uden en forudgående folkeafstemning, og  

-  at overførsel af retspolitik fra søjle 3 til søjle 1 er i konflikt med det danske 
retsforbehold og derfor vil kræve en dansk folkeafstemning. 

P.u.v. 

ELISABETH ARNOLD 

Formand 
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Bilag 1 

Den 2. november 2004  

Politisk aftale mellem Regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale Venstre om 

Danmark i det udvidede EU  

”Danmark i det udvidede EU”  

Med udvidelsen af EU med 10 nye lande står vi med et nyt og samlet EU. 
Den kolde krigs delte Europa er afløst af et demokratisk fællesskab mellem 

Europas stater og folk. Udvidelsen markerer opfyldelsen af hovedmålet for 
dansk europapolitik siden murens fald. Et demokratisk, samarbejdende og 

stærkt EU er i Danmarks interesse.  

Det udvidede EU skal være åbent, effektivt og beslutningsdygtigt. Det er en 

forudsætning for, at vi fuldt ud kan udnytte de fordele, EU giver os. EU skal 
samtidig være til at forstå. Derfor er det nødvendigt og rigtigt, at den ny traktat 

samler og moderniserer grundlaget for det udvidede EU.   

EU er rammen om det fremtidige samarbejde i Europa. Et samarbejde, hvor 
resultaterne ikke kun skabes i brydningen mellem nationale interesser, men 

også i brydningen mellem politiske holdninger på tværs af grænserne. EU er 
ikke et ideologisk projekt, men en fælles ramme for politisk indsats.   

Danmarks holdninger i det daglige arbejde i EU fastlægges gennem en 

politisk proces herhjemme. Den politiske proces er præget af de 

forskellige holdninger, som kendetegner partierne bag denne aftale og 
Folketingets øvrige partier. Denne aftale ændrer ikke herved. Den 
afspejler, at partierne bag dansk tilslutning til traktaten deler visse 
overordnede mål om, hvordan de nye rammer skal udnyttes.   

Traktaten er et resultat af en forhandling mellem alle EU’s medlemslande. 
Alle har måttet bøje sig mod hinanden – også Danmark. Men resultatet er 
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samlet set en bedre traktat, der afklarer EU’s mål og opbygning i ét 

grunddokument for Europa, og som:   

• bygger på de enkelte suveræne landes forfatninger;  
• er forenelig med grundloven;  
• skal godkendes i alle medlemsstater i overensstemmelse med hver 

medlemsstats egen forfatning, for Danmarks vedkommende grundloven.   
  
Samtidig er vi enige om, at traktaten rummer en række væsentlige fremskridt:  

• Traktaten sikrer, at det udvidede EU kan fungere mere effektivt. 
Beslutningsprocedurerne forenkles og effektiviseres, så EU bedre kan 
levere de nødvendige resultater også med 25 eller flere medlemslande.  

• Det slås fast, at EU er et samarbejde mellem selvstændige nationalstater, 
og at EU’s beføjelser er tildelt af medlemsstaterne. Samtidig gøres det 
klart, at ethvert medlemsland frit kan melde sig ud af samarbejdet.  

• Arbejdsdelingen mellem EU og medlemslandene tydeliggøres og 
præciseres.  

• EU’s mål og værdier klargøres og gives en langt mere fremtrædende 
plads i traktaten. Det understreges, at EU bygger på demokrati, frihed, 
tolerance og ligestilling og på respekt for menneskerettighederne. EU 
arbejder bl.a. for sociale fremskridt og et højt niveau for 
miljøbeskyttelse og forbrugerbeskyttelse. Værdierne understreges også 
af, at EU’s charter for grundlæggende rettigheder gøres til en del af 
traktaten.  

• Det fastslås, at lovgivning i EU skal foregå i fuld åbenhed. Både i 
Europa-Parlamentet og i Ministerrådet. Den demokratiske proces i EU 
fremmes også ved den rolle og de muligheder, som de nationale 
parlamenter tildeles, og ved at Europa-Parlamentet får større 
medindflydelse.  

• EU’s evne til at fremføre vores fælles synspunkter internationalt styrkes. 
Samtidig styrkes EU’s evne til at påtage sig krisestyringsopgaver på 
grundlag af frivillige bidrag fra medlemslandene  

• EU får status af juridisk person, således at EU kan optræde samlet i 
forhold til omverdenen, herunder når EU indgår internationale aftaler.  

 
En ny og aktiv dansk europapolitik  

Traktaten er ikke et mål i sig selv. Den er først og fremmest et middel, der kan 

og skal anvendes til gavn for Europas befolkninger og stater. Resultaterne 
skabes i den politiske og demokratiske proces, som foregår i medlemslandene 

og i EU’s institutioner.  

Traktaten er et godt grundlag for Danmarks aktive og ligeværdige deltagelse 
i det europæiske samarbejde. Traktaten giver Danmark gode muligheder for 
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at fortsætte arbejdet for de overordnede europapolitiske mål, som partierne 

bag denne aftale deler.  

• Vi vil fortsætte indsatsen for åbenhed, nærhed og demokrati i EU. 
Traktaten bringer os yderligere et skridt i den rigtige retning. Det gælder 
bl.a. åbenhed omkring lovgivningsprocessen. Den nye traktats 
bestemmelser om en styrket rolle for de nationale parlamenter skal 
udmøntes i praksis, ligesom vi skal skabe de bedst mulige betingelser 
for at udnytte traktatens princip om at fremme borgernes deltagelse i det 
europæiske demokratiske liv. Vi vil tage og støtte initiativer, som kan 
bidrage til dette.  

• Vi vil arbejde for at integrere EU-politikken mere systematisk i 
Folketingets arbejde, så Folketinget får bedre muligheder for tidligt at få 
indflydelse på EU-politikken.  

• Vi vil arbejde for at styrke Europas konkurrenceevne. EU skal være med 
til at fremme vækst og skabe flere og bedre jobs, lige muligheder, en 
veluddannet kvalificeret arbejdsstyrke med særlig fokus på et 
velfungerende indre marked. Vi ønsker en øget satsning på forskning, 
udvikling og uddannelse, der blandt andet fremmer produkter og 
produktioner inden for områder som vedvarende energi, renere 
teknologi og anden miljøteknologi.   

• Vi skal bruge EU til at fremme en økonomisk og socialt bæredygtig 
udvikling. EU skal anvendes til at sikre rammerne for de europæiske 
velfærdssamfund. EU skal herigennem styrke mulighederne for, at vi 
kan bevare den danske velfærdsmodel. Indretningen af 
velfærdssamfundet vil fortsat være en national opgave.  

• Vi skal bruge EU til at fremme en miljømæssig bæredygtig udvikling 
gennem et målrettet arbejde for at løfte beskyttelsesniveauet i 
nuværende og nye medlemslande og for løbende at forbedre 
miljøkvaliteten. Vi vil arbejde for, at EU aktivt søger en ambitiøs aftale 
om reduktion af drivhusgasser, i god tid før Kyotoaftalens første fase 
udløber i 2012. Samtidig vil vi arbejde for at fremme anvendelsen af 
vedvarende energi i EU. Vi vil også arbejde for høj fødevaresikkerhed 
og dyrevelfærd.  

• Vi vil arbejde for, at EU påtager sig et større globalt ansvar. Vi ønsker 
en flerstrenget indsats, hvor vi anvender EU i arbejdet for fred, 
nedrustning og stabilitet, i styrkelse af demokrati, menneskerettigheder 
og den internationale retsorden, i forebyggelsen og bekæmpelsen af 
terror, i bestræbelserne på at skabe udvikling og bekæmpe nød og 
fattigdom i verden samt i den internationale miljø- og klimapolitik. EU 
skal også styrke den civile krisestyringskapacitet.  

 

Vi skal målrettet understøtte EU’s nabolandes ønske om et tættere 
samarbejde, herunder inddragelse i EU’s programmer og adgang til 

EU’s markeder i takt med fremskridt i landenes reformbestræbelser.   
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Samtidig noterer vi os med tilfredshed, at EU’s sikkerheds- og 

forsvarsdimension udvikles i overensstemmelse med principperne i FN-
pagten og på grundlag af traktatens præciseringer. Traktaten sætter 
rammerne for civile og militære operationer uden for EU’s område. Dvs. 
aktioner på nedrustningsområdet, humanitære opgaver og redningsopgaver, 

rådgivnings- og bistandsopgaver på det militære område, 
konfliktforebyggende og fredsbevarende opgaver og kampstyrkers opgaver 

i forbindelse med krisestyring, herunder fredsskabelse og 

stabiliseringsoperationer. Hertil kommer bidrag til bekæmpelse af 
terrorisme, herunder gennem støtte til tredjelandes bekæmpelse af 

terrorisme på deres område. Traktaten fastslår, at NATO for Danmark og de 
andre stater, der er medlemmer af NATO, fortsat er grundlaget for det 

kollektive forsvar. Traktaten indebærer ikke skabelse af en europæisk hær 
og ændrer ikke ved regeringens og Folketingets eneret til at udsende danske 

tropper som fastsat i grundloven. Traktatens forpligtelse til forbedring af 
militære kapaciteter medfører ikke, at dette skal ske ved en forøgelse af 

militærudgifterne. Målet kan nås på anden vis. Det vil fortsat være 

medlemslandene, der selv fastlægger deres nationale forsvarsbudgetter. I 
den forbindelse erindres om, at det danske  
forsvarsforbehold bevares i den nye traktat.  

Vi ser også gerne, at EU spiller en større rolle i indsatsen for at løse  
flygtningeproblemer og bekæmpelsen af ulovlig indvandring og  
grænseoverskridende kriminalitet.  

En traktat med nye tilpasningsmuligheder  

Vi finder, at der med traktaten er skabt et grundlag, der i en længere årrække 

kan danne en effektiv, demokratisk og gennemsigtig ramme for EU’s 
fremtidige udvikling. I de kommende år skal vi fokusere på at styrke 

samarbejdet om konkrete resultater. Vi er derfor tilfredse med, at traktaten på 
flere punkter rummer nye tilpasningsmuligheder.  

Traktatændringer Traktaten indeholder i artikel IV-445 en ny bestemmelse om, 

at man kan gennemføre ændringer i traktatbestemmelserne om EU’s interne 
politikker uden indkaldelse af en regeringskonference eller et konvent. 

Ændringerne kan ikke give EU mere kompetence, og en beslutning vil kræve 
enstemmighed i Det Europæiske Råd og efterfølgende ratifikation efter de 
forfatningsmæssige bestemmelser i hvert enkelt land. Der er således sikret en 

dobbelt dansk vetoret på samme måde som med den almindelige 
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traktatændringsprocedure.   

Flertalsafgørelser I et EU med 25 eller flere medlemslande må udgangspunktet 

være, at beslutninger træffes med kvalificeret flertal. Men på enkelte områder 
har det været vigtigt for flere lande at fastholde enstemmighed.   

Den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik udgør i den forbindelse et særligt 
område. EU skal påtage sig et større ansvar internationalt. Vi er derfor tilfredse 

med, at traktaten indebærer, at flere afgørelser træffes med kvalificeret flertal. 
Hovedreglen er dog fortsat enstemmighed, ligesom de overordnede 

retningslinier for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik vedtages med 
enstemmighed uden mulighed for at overgå til kvalificeret flertal. På områder, 

hvor der kan træffes afgørelse med kvalificeret flertal, gør traktaten det muligt 
for et enkelt land af vitale årsager i sidste ende at sikre afstemning med 

enstemmighed. EU kan ikke pålægge et land en bestemt udenrigspolitik, 
ligesom eet land ikke bør hindre de øvrige i at føre en bestemt udenrigspolitik.   

Vi finder det på sin plads, at traktaten indeholder mulighed for, at 
medlemsstaterne med enstemmighed senere kan beslutte, at man på visse 

områder overgår fra enstemmighed til kvalificeret flertal eller fra en særlig 
lovgivningsprocedure for Rådet til den almindelige lovgivningsprocedure, hvor 

Rådet og Parlamentet er medlovgivere
1

. Vi ser gerne denne mulighed udnyttet 
til at overgå til flertalsafgørelser på flere områder, f.eks.   

• minimumssatser for miljøafgifter (artikel III-234, stk. 2),  
• minimumssatser for energiafgifter (artikel III-256, stk. 3),   
• bekæmpelse af forskellige former for diskrimination (artikel III-124, stk. 

1) og  
• beslutninger om EU’s flerårige finansielle ramme (artikel I-55, stk. 4).  

 
Vi hilser det også velkommen, at der med artikel III-223, stk. 2 sker 

automatisk overgang til kvalificeret flertal og almindelig 

lovgivningsprocedure vedrørende strukturfondene og 
samhørighedsfonden, når de første bestemmelser efter traktatens 
ikrafttræden skal vedtages.  

Vi er enige om, at lovforslaget i forbindelse med Danmarks ratifikation af 
traktaten skal indeholde en bestemmelse om, at Folketinget i alle tilfælde skal 

give samtykke til at benytte muligheden for at overgå til kvalificeret flertal 
eller den almindelige lovgivningsprocedure. Vi er også enige om, at vi vil 

gennemføre tætte konsultationer mellem partierne i hvert enkelt tilfælde.  
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1

 Der er tale om dels en generel mulighed for at ændre beslutningsprocedurer inden for EU’s politikker 
og funktionsmåde i traktatens art. IV-444, dels mulighed for specifikke beslutninger herom inden for 
dele af social- og arbejdsmarkedspolitikken (art. III-210, stk. 3), dele af miljøpolitikken (art. III-234, 
stk. 2), dele af civilretten (art. III-269, stk. 3), dele af den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik (art. III-
300, stk. 3), den flerårige finansielle ramme (art. I-55, stk. 4), samt beslutningsprocedurer inden for et 
forstærket samarbejde (art. III-422). Reglen kan ikke anvendes for beslutninger med indvirkning på 
militær- eller forsvarsområdet. Traktatbestemmelser, der forudsætter særskilt national ratifikation, vil i 
sagens natur kræve, at alle medlemslande er enige. Det gælder f.eks. supplering af 
unionsborgerrettigheder (art. III-129) og valgordning for Europa-Parlamentet (art. III-330). Overgang 
til kvalificeret flertal eller indførelse af den almindelige lovgivningsprocedure på disse områder giver 
således ikke mening. Den beskrevne procedure mellem aftalepartierne for anvendelse af artikel IV-444 
og de specifikke muligheder for overgang til kvalificeret flertal eller den almindelige 
lovgivningsprocedure vil finde tilsvarende anvendelse, hvis ændringen af beslutningsproceduren sker 
på grundlag af er den forenklede traktatændringsprocedure i artikel IV-445.  
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Muligheden for at overgå til kvalificeret flertal eller til den almindelige 

lovgivningsprocedure eksisterer også på områder, hvor særlige forhold gør det 
nødvendigt at overveje en sådan beslutning nøje. Det gælder f.eks. muligheden 
i artikel III-185, stk. 6 for senere at overdrage tilsynet med visse finansielle 
institutioner til Den Europæiske Centralbank, i hvis Styrelsesråd Danmark ikke 

er repræsenteret, så længe Danmark står uden for euro-samarbejdet. Det gælder 
også på centrale dele af social-og arbejdsmarkedspolitikken, visse dele af den 

fælles handelspolitik og på dele af skatteområdet, hvor den danske 

velfærdsmodel betyder, at Danmark bør udvise særlig opmærksomhed.  

Inden for social- og arbejdsmarkedspolitikken er vi således tilfredse med, at 
traktaten i artikel III-210 fastholder enstemmighed ved beslutninger om 

beskyttelse af arbejdstagerne ved:  

• arbejdstagernes sociale sikring og sociale beskyttelse (stk. 1c),  • 
ophævelse af en arbejdskontrakt (stk. 1d),   

• repræsentation af og kollektivt forsvar for arbejdstagernes og 
arbejdsgivernes interesser (stk. 1f), samt for  

• beskæftigelsesvilkår for tredjelandsstatsborgere (stk. 1g).   
 

Vi er enige om, at vi ikke vil støtte overgang til kvalificeret flertal eller 
almindelig lovgivningsprocedure på disse områder, hvis et af partierne bag 

denne aftale fortsat modsætter sig det pågældende forslag efter konsultationer 
mellem partierne. Vi er enige om at den samme ordning skal gælde regulering 

af spørgsmål efter artikel III-125, stk. 2, der vedrører social sikring eller social 
beskyttelse. Såfremt et parti har modsat sig et forslag, er vi enige om, at vi vil 

konsultere på ny, hvis der sker væsentlige ændringer i forudsætningerne for 
afvisningen af det pågældende forslag.  

Vi er også tilfredse med, at traktaten understreger arbejdsmarkedsparternes 

rolle på EU-plan under hensyntagen til de nationale systemers forskelligartede 

karakter. Som led heri fastholder traktaten i artikel III-211 og III-212 
arbejdsmarkedsparternes adgang til at indgå frivillige overenskomstaftaler på 

EU-plan om social- og arbejdsmarkedspolitikken, samt deres adgang til frit at 
vælge, om aftalerne skal gennemføres af EU. Vi lægger i den forbindelse vægt 

på, at det som hidtil overlades til medlemsstaterne selv at vælge form og 
midler for gennemførelsen, og at det danske aftalesystem på arbejdsmarkedet 

fastholdes.  
Når det gælder tjenesteydelser, er vi tilfredse med, at traktaten i artikel III-145-

147 ikke ændrer på EU’s kompetence i forhold til tjenesteydelser inden for det 

indre marked, ligesom traktaten fastholder definitionen af, hvad der i henhold 



 
 

15 

til traktaten forstås ved en tjenesteydelse. Vi er ligeledes tilfredse med, at 

traktaten uændret fastholder, at medlemsstaterne selv bestemmer deres 
ejendomsretlige ordninger (artikel III-425).  

Når det gælder handel med tjenesteydelser understreger artikel III-315 om 

den fælles handelspolitik, at EU ikke via handelspolitikken må ændre på 
kompetencedelingen mellem EU og medlemslandene. Det gælder også 

forhandling og indgåelse af handelsaftaler om tjenesteydelser på det 
kulturelle og audiovisuelle område, samt social-, uddannelses- og 
sundhedsområdet. Vi er tilfredse med, at EU’s eksterne kompetence 

vedrørende tjenesteydelser i medfør af artikel III-315 ikke kan række ud over 
EU’s interne kompetence, og at den derfor ikke ad bagdøren kan udvide 

EU’s interne kompetence vedrørende tjenesteydelser på bl.a. det kulturelle og 
audiovisuelle område, samt det sociale, uddannelses- og sundhedsmæssige 
område.  

Vi er i den forbindelse enige om, at vi om nødvendigt vil udnytte muligheden i 
traktatens artikel III-325, stk. 11 for at indhente en udtalelse fra EU-domstolen, 

hvis vi mener, at en handelsaftale vil indebære harmonisering på et område, 
hvor traktaten udelukker harmonisering. Hvis Domstolen deler denne 
opfattelse, vil aftalen ikke kunne træde i kraft, medmindre den ændres.  

Som noget nyt i traktaten skal Kommissionen i hvert enkelt tilfælde nøje 

overveje, om den nationale tilrettelæggelse og levering af sociale, 
sundhedsmæssige og uddannelsesmæssige tjenesteydelser kan forstyrres 

alvorligt, og om medlemsstaternes ansvar for levering heraf bringes i fare. 
Tilsvarende skal Kommissionen ligeledes som noget nyt i forbindelse med 

handelsaftaler om tjenesteydelser på det kulturelle og audiovisuelle område 
nøje overveje, om den kulturelle og sproglige mangfoldighed i EU bringes i 

fare. Vi er enige om, at vi vil afvise eventuelle forslag om overgang til 
flertalsafgørelser på disse områder, såfremt blot et partierne bag denne aftale 
modsætter sig det pågældende forslag efter konsultation mellem partierne.  

Vi mener, at en styrkelse af EU-samarbejdet på visse skatteområder er i 
Danmarks interesse. Det gælder bl.a.:  

• fastsættelse og harmonisering af minimumssatser for indirekte  
afgifter (artikel III-171),  
 

• samarbejde om skatte- og afgiftsunddragelse og -undgåelse samt 
administrativt samarbejde (artikel III-171 og III-173).   
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På disse områder er vi derfor indstillet på at støtte eventuelle forslag om 

overgang til flertalsafgørelser eller almindelig lovgivningsprocedure.  

På visse andre skatteområder vil vi imidlertid afvise eventuelle forslag om 
overgang til flertalsafgørelser eller almindelig lovgivningsprocedure inden for 

artikel III-171 og III-173, såfremt blot ét af partierne bag denne aftale 
modsætter sig det pågældende forslag efter konsultationer mellem partierne. 

Det gælder forslag om overgang til flertalsafgørelser eller almindelig 
lovgivningsprocedure, der kan vedrøre:   

• direkte personskatter (artikel III-173), samt   
• harmonisering af indirekte afgifter, bortset fra minimumsharmonisering 

(artikel III-171).   
 
Det samme gælder for forslag om overgang til flertalsafgørelser eller 
almindelig lovgivningsprocedure, som angår tilnærmelse af lovgivning, der 

direkte indvirker på det fælles markeds oprettelse eller funktion i medfør af 
artikel III-173. Undtaget er dog overgang til flertalsafgørelser eller almindelig 

lovgivningsprocedure vedrørende opdatering af Partnerskabs- og 

Samarbejdsaftaler med tredjelande, samt skattespørgsmål, der ikke vedrører 
direkte personskatter.  

Såfremt et parti har modsat sig et forslag, er vi enige om, at vi vil konsultere 

på ny, hvis der sker væsentlige ændringer i forudsætningerne for afvisningen 
af det pågældende forslag.  

Vandrende arbejdstagere Vi er enige om, at der i det indre marked er behov for 

at kunne koordinere de sociale sikringsordninger for vandrende arbejdstagere. 
Samtidig er vi af den faste overbevisning, at indretningen og finansieringen af 

de enkelte medlemslandes velfærdssystemer først og fremmest er en national 
opgave.  
Bestemmelsen i artikel III-136 om social sikring gør det muligt med 

kvalificeret flertal at vedtage ordninger om beregning og udbetaling af ydelser 
til vandrende arbejdstagere i EU. Bestemmelsen indeholder samtidig en 

effektiv nødbremse i stk. 2, der gør det muligt at henvise et forslag, der berører 
grundlæggende aspekter af det sociale sikringssystem eller dets finansielle 
balance, til behandling i Det Europæiske Råd, som træffer afgørelse ved 
konsensus. Inden fastlæggelse af Danmarks holdning til et forslag på dette 

område vil regeringen naturligvis som hidtil skulle vurdere konsekvenserne af 
forslaget og indhente forhandlingsoplæg i Folketingets Europaudvalg. Vi er 

enige om, at vi vil gennemføre tætte konsultationer mellem partierne bag 
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aftalen om ethvert forslag med hjemmel i artikel III-136 med henblik på at 

sikre, at forslaget ikke berører grundlæggende aspekter af Danmarks sociale 
sikringssystem eller dets finansielle balance.  

Hvis et forslag efter en sagkyndig vurdering, om nødvendigt med inddragelse 

af ekstern ekspertise, vurderes at berøre grundlæggende aspekter af Danmarks 
sociale sikringssystem eller dets finansielle balance, er vi enige om at insistere 

på, at forslaget behandles i Det Europæiske Råd, og at Danmark modsætter sig 
en vedtagelse af forslaget. Såfremt der skønnes behov for inddragelse af 
ekstern ekspertise til brug for den sagkyndige vurdering, udpeges de relevante 

sagkyndige efter enighed mellem partierne. I tilfælde, hvor den sagkyndige 
vurdering rejser begrundet tvivl om, hvorvidt et forslag risikerer at berøre 

grundlæggende aspekter af det sociale sikringssystem eller dets finansielle 
balance, kan ethvert parti i kredsen kræve nødbremsen anvendt. Hvis der sker 
ændringer i væsentlige forudsætninger for vurderingerne, herunder hvis 
Kommissionen ændrer sit forslag, er vi enige om på ny at tage stilling til 

spørgsmålet. Ethvert aftaleparti kan kræve fornyet vurdering, hvis det anser de 
politiske forudsætninger for væsentligt ændret.  

Aftalens status  

Aftalen er udtryk for en grundlæggende politisk forståelse mellem de 
deltagende partier på de områder aftalen dækker. Den indgår i 

bemærkningerne til lovforslaget om ratifikation af traktaten, uden at dette 
ændrer ved, at der er tale om en politisk aftale.  

Aftalen gælder så længe som den traktat, der blev undertegnet i Rom den  

29. oktober 2004. En ændring af aftalen forudsætter enighed mellem 
aftalepartierne.  

* * *  
Danmarks særlige stilling  

De danske forbehold er fastlagt i Edinburgh-afgørelsen og suppleret af en 
særlig protokol til Amsterdam-traktaten. De danske særordninger kan ikke 

ændres uden dansk samtykke og bevares derfor, så længe Danmark ønsker det. 
Danmark tilkendegav i Edinburgh, at vi ikke ville forhindre de andre lande i at 
udvikle samarbejdet på de områder, hvor vi har forbehold.   

Forbeholdene er fastholdt i den nye traktat. Samtidig er der i traktaten skabt 
mulighed for, at Danmarks forbehold vedrørende EU-samarbejdet om retlige 

og indre anliggender kan ændres, såfremt det godkendes ved en 
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folkeafstemning. Det betyder i givet fald, at Danmark fra sag til sag tager 

stilling til deltagelse i samarbejdet på dette område.  

Det er helt afgørende, at dansk EU-politik også på disse områder hviler på det 
nødvendige folkelige fundament. En ændring af Danmarks særlige stilling kan 

kun ske ved senere, særskilt folkeafstemning.  
 


